
 ŽUPNE OBAVIJESTI 

24.1. PONEDJELJAK – Sv. Franjo Saleški, biskup i crkv. naučitelj; spomendan  
– 7:30 sati: + Jozo Butum, god. i roditelji 

25.1. UTORAK – Obraćenje sv. Pavla apostola, blagdan 
                            – 7:30 sati: + Grđan Stjepan, Ana, Skupnjak Đuro 

26.1. SRIJEDA – Sv. Timotej i Tit, učenici sv. Pavla, biskupi; spomendan  
         – 7:30 sati: + za pokojne za koje nitko ne moli 

27.1.  ČETVRTAK – 7:30 sati: + Kušan Marijan i roditelji 

28.1.  PETAK – Sv. Toma Akvinski, prezbiter i crkveni naučitelj; spomendan  

    – 7:30 sati: + Sekić Ivka, Djak Ruža i Jelena 

29.1. SUBOTA – 17:00 sati: skupna sveta misa: + Medvedec Miljenko i Šelek 

Mirko; + Mikulić Ivan god.; + Duhu Svetomu – na nakanu; + na čast Majci Božjoj od 
Brze Pomoći; + Skupnjak Anđela i Stjepan; + Novosel Dragutin i Stjepan; + Ceglec 
Vladimir, Antonija i Andrija; + Šaško Martin god., ob. Šaško i Mišak; + na čast sv. Anti; + 
na čast Gospi; + Grozdek Stjepan i rod., za ozdravljenje; + Mišak Danica god., rod. Mišak; 
+ Đunđek Petar god. i Milka; + Višnjić Branko god. i obitelj; + Hren Blaž, Stanka (ž.), 
Ivan i Marija; + Hižak Dragutin i Snježana; + Perši Josip; + Vugrinec Ivan; + za zahvalu; 
+ Hrman Ivan god., Franjica, Milan i Ivka; + Jerešić Štefica, Mijo i roditelji; + pater 
Branimir Kosec; + Marija i Josip Mišak; Pavao i Terezija Domiter; + Jerešić Ivica god.; + 
Ana Višnjić god.; + Marija Kosec, rod. Kosec i Dukši; + Ivana Hrman; Tomislav i Karlo 
Črnugelj; + Makšan Justina god., ob. Vlahović; + Novosel Stanislav, Mijo i Marija Bogović; 
+ Skupnjak Franjica god. i Petar; + Ivana i Petar Skupnjak, Antonija Drožđek; + Hrman 
Petar i Katica god.; + Katica Vugrinec; + Ožinger Elizabeta god. i Ilija; Švogor Ljubica; + 

Hrman Petar i Srećko; Skupnjak Stjepan  

30.1.  4. NEDJELJA KROZ GODINU  
             – 7:30 sati: župna sveta misa 
      – 9:30 sati: + Hrman Jelica god. i Ivan 

    – 11:00 sati: + Čajavec Ana god. i Ivan 
               12:00 sati: krštenje: Šimun Maltar 

 

  TISAK: župni listić; Glas koncila 

  u srijedu u 20:00 sati: proba župnog zbora. 

 SUSRET MLADIH: (OD 1. RAZREDA SREDNJE ŠKOLE NAVIŠE); SUBOTA: 18:30 SATI; 
MOLITVA I PJESMA; KVIZ I DRUŽENJE. DOĐI I VIDI! 
 
 

ŽUPNA KATEHEZA: - prvopričesnici: petak, 14:30 sati: 3.a razred; 
                                        - krizmanici: - petak, 15:30 sati: 8.a razred; 
                                                               - petak, 16:15 sati: 8.b razred. 

 

 
 

 

 
Urednik: Tin Jurak; Odgovara: Hrvoje Damiš; žpk.; mob: 098 9678 518; 

siječanj, 2022.; Široke Ledine 4, Trnovec; web: www.zupa-trnovec.hr; 
e-mail: zupnilistic.trnovec@gmail.com, info@zupa-trnovec.hr 
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Onaj tko zna kako dobro moliti, zna dobro živjeti. 

— Sv. Augustin (354. – 430.) 

 TREĆA NEDJELJA KROZ GODINU 
NEDJELJA BOŽJE RIJEČI 

 

 

  23. siječnja 2022. Godina XIV. Broj 9 (680) 

Prvo čitanje: Neh 8, 2-4a.5-6.8-10 

Psalam: Ps 19, 8-10.15 

Drugo čitanje: 1Kor 12, 12-30 

Evanđelje: Lk 1, 1-4; 4, 14-21 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zupa-trnovec.hr/
mailto:info@zupa-trnovec.hr


S RIJEČJU BOŽJOM KROZ ŽIVOT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UZ NEDJELJU RIJEČI BOŽJE: 
- KAKO RAZMATRATI BOŽJU RIJEČ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Često čujemo preporuke svećenika kako je potrebno čitati i razmišljati o Božjoj Riječi. 
Ponekad možda to i želimo činiti, ali kad smo sami pred otvorenim odlomkom Svetog Pisma, 
možda ne znamo kako početi i što činiti. Ovdje ćete pronaći jedan od načina kako razmatrati 
Božju Riječ. Radi se o drevnom načinu koji su počeli prakticirati benediktinci i drugi redovnici, 
a koje se naziva „Lectio divina“ („Božansko čitanje“). Papa Benedikt XVI. za taj način molitve 
rekao je da su to „stube kojima se monasi uspinju od zemlje prema nebu“. Najljepše je kad 
spoznamo da, ne samo monasi, nego i svatko od nas, može krenuti uspinjati se tim stubama… 

Lectio divina ima četiri odvojena koraka: čitanje (lectio); razmatranje (meditatio), molitva 
(oratio) i kontemplacija (contemplatio). Uz svaki od koraka ovdje se navode i upute kako 
pristupiti pojedinom koraku. Za svaki korak potrebno je uzeti određeno vrijeme, za 
početak, barem 5 minuta. Važno je odabrati i prikladno mjesto za meditaciju. Meditaciju 
započinjemo znakom križa i kratkom molitvom Duhu Svetomu. 
 

 
 

1. KORAK: ČITANJE: Polako i pažljivo čitamo biblijski tekst. Zamislimo kao da ga 
prvi put čujemo i prvi put čitamo. Bog nas uči kako ćemo ga tražiti i slušati u šutnji. Tko 
su likovi koji se pojavljuju u tekstu? Što oni rade, kako se odnose jedni prema drugima? 
Prepoznajem li se u nekome od njih? U čemu? Pokušajmo zamisliti scenu koja je opisana; 
krajolik; okruženje; izraze lica… Što te se posebno dojmilo u tekstu? Neka riječ, izraz ili 
rečenica? Što je nejasno? Postoji li nešto što prvi put primjećujem u ovome tekstu?  

2. KORAK: MEDITACIJA: Odabranu riječ ili rečenicu polako usvoji; zapamti je i 
polagano ponavljaj. Dozvoli joj da uđe u dijalog s tvojim unutarnjim svijetom misli, briga 
i osjećaja. Neka te ovo unutarnje poniranje uvede u dijalog s Bogom. Pitanja: Što mi 
poručuje odabrana Riječ? Što mi govori o Božjoj ljubavi prema čovjeku? Što ova Riječ 
govori meni i o meni? Koliku važnost ima danas za moj život? Zašto baš ta Riječ? Po čemu 

je ona posebna i jedinstvena? Na što mi Bog želi usmjeriti pozornost po pročitanoj riječi? 

3. KORAK: MOLITVA: Razgovaraj s Bogom kao što bi to učinio s nekim za koga 
znaš da te voli i prihvaća. Predaj mu ono što si otkrio u sebi za vrijeme meditacije: svoje 
misli… brige… želje… nadanja… strahove… razočaranja. Pitaj ga da li su u skladu s 
Njegovim planom za tebe. Što ti želi poručiti? Da li te želi mijenjati i na koji način? Osluškuj 
odgovor u tišini… Odgovori molitvom na Njegovu Riječ. Obrati mu se svojim riječima; 
iskreno i jednostavno… Želiš li mu na nečemu zahvaliti? Na čemu konkretno? Budi 
velikodušan u zahvaljivanju i iskren u molitvi prošnje. 

4. KORAK: KONTEMPLACIJA: Ovo je trenutak nezaslužene milosti. Otpočini u Božjoj 
blizini. Raduj se; Bog je s tobom i u riječi i u tišini. Odbaci svaki aktivizam; vježbaj jednostavno 
biti u prisutnosti nebeskog Oca. Ne boj se rastresenosti li neuspjeha. Ne sudi uspješnost molitve 
po osjećajima. Prepusti se Božjem djelovanju u tvome srcu. “Budi volja Tvoja” !  

Na kraju meditacije, promislimo što bismo u našem životu konkretno mogli učiniti, 
promijeniti ili u čemu ustrajati, a na što nas je potakla meditacija. Molitveni trenutak 

zaključimo molitvom „Oče naš“ i znakom križa. I ne zaboravimo: i samo jedna „stepenica“ 
koju prekoračimo razmatrajući Božju Riječ – korak je bliže dragom Bogu! 

   

2019. godine, papa Franjo je apostolskim pismom „Aperuit illis“ odredio da se na 
Treću nedjelju kroz godinu obilježava Nedjelja Božje Riječi. Božja Riječ u liturgiji, uz svetu 
Euharistiju, zauzima posebno mjesto. Njome se mogu hraniti svi, čak i oni koji zbog 
određenih životnih okolnosti ili stanja grijeha ne mogu pristupiti svetoj Pričesti. Nažalost, 
mi često banaliziramo Božju Riječ, čak do te mjere da manipuliramo njome. Uzimamo 
dijelove koji su nam lijepi, jednostavni za shvaćanje i koji idu nama na ruku, dok one na 
kojima ipak treba malo promisliti lako odbacujemo, ne trudeći se o njima misliti.  
 U evanđelju (Lk 1, 1-4; 4, 14-21) slušamo kako Isus, utjelovljena Riječ, po Izraelu 
navješćuje Radosnu vijest spasenja. I ljudi zasigurno međusobno pričaju o njemu, 
pogotovo u Nazaretu gdje je odrastao. Sigurno su čuli za njegova čudesna djela i riječi koje 
navješćuje. I isto tako, sigurno jedva čekaju da dođe u Nazaret da i ondje uči i čini čudesa. 
Evanđelje ove nedjelje stavlja pred nas tu situaciju, On se vraća u Nazaret i odlazi u 
tamošnju sinagogu. Budući da su ga držali za Učitelja, daju mu u ruke Knjigu proroka Izaije. 
I On stade čitati: „Duh Gospodnji na meni je jer me pomaza! On me posla blagovjesnikom 
biti siromasima, proglasiti sužnjima oslobođenje, vid slijepima, na slobodu pustiti 
potlačene, proglasiti godinu milosti Gospodnje.“ Židovi su sigurno mnogo puta čuli ove 
Izaijine riječi, kao i mi Riječi ovog, ali i ostalog, evanđelja. I vjerojatno su znali objašnjenje, 
egzegezu, ovog odlomka i od Isusa su očekivali da će im reći nešto što su mnogo puta čuli. 
Ali, varaju se. Isus, utjelovljena Riječ, daje tim riječima novo značenje. On ih ispunja. 
Ispunja sve što su sveti pisci Starog zavjeta govorili o njemu, iako ga još nisu poznavali. I 
riječima: „Danas se ispunilo ovo Pismo što vam još odzvanja u ušima.“ On okupljenim 
sunarodnjacima otvara novo poglavlje u razumijevanju Božje Riječi. Zanimljivo je kako 
ovdje, na vrhuncu, evanđelje staje. Što su Židovi mislili kada su čuli Isusa? Što se dalje 
događalo? Ako otvorimo Lukino evanđelje, 4. poglavlje, od 20. do 28. retka možemo 
pročitati što su oni mislili i kako se situacija dalje razvijala. To je ljepota Božje Riječi, ona 
se nikada ne završava, nego ostaje otvorena kako bismo je mi svojim životom mogli 
završiti.  
 I mi smo mnogo puta slušali propovijedi i čitali razmišljanja o Božjoj Riječi. I 
poznata su nam mnoga objašnjenja i tumačenja. Tumačenje Božje Riječi u Crkvi je 
potrebno kako bi se ispravno shvatile njezine poruke, ali ne treba misliti kako nam je to 
dovoljno jer uvijek ima još prostora za djelovanje. Kada Božju Riječ ograničavamo, ne 
damo joj prostora za djelovanje, a mi bismo se morali u Božjoj Riječi ukorijeniti. Iz nje, 
kao iz korijena, crpsti hranjive tvari za naš život. Da svaki dan pročitamo samo evanđelje 
koje se toga dana čitalo na svetoj misi, a hvala Bogu da to imamo mogućnost pronaći na 
internetu, vidjet ćemo promjenu u našem životu. To ne trebaju biti razmatranja po 
nekoliko sati, za to nam je dovoljno deset, i manje, minuta.  

Božja je Riječ aktualna i živa. Dopustimo joj da djeluje jer ona ne govori svima 
isto. Ponekad će nas dotaknuti do suza, ponekad ćemo se uhvatiti samo za jednu Riječ koja 
nam neće dati mira, a ponekad će šutjeti. Ne bojmo se onda kada će Riječ zašutjeti. Prorok 
Ilija je prepoznao Boga upravo u šutnji (1 Kr 19, 9-14). Čovjek u šutnji spoznaje samoga 
sebe, svoju neznatnost pred Bogom i svoju potrebu za Bogom. Prihvatimo Sveto pismo, 
uzmimo ga s police, obrišimo prašinu s njega kako bi ono obrisalo prašinu našega srca.  

Dominik Hrupek 

  
 


